Exmo./a. Sr./Sra.

Encarregado/a de Educação

Assunto: Implementação da Plataforma SIGA (Sistema Integrado de Gestão e Aprendizagem)

A Câmara Municipal de Penacova irá disponibilizar uma plataforma informática de gestão dos

apoios e complementos educativos, nomeadamente refeições, ação social escolar, transporte

escolar, atividades de apoio à família (AEC, AAAF, CAF). Através desta plataforma, enquanto

Encarregado/a de Educação, poderá efetuar candidaturas com submissão de documentos,

aceder diretamente aos serviços usufruídos pelo/a seu/sua educando/a, efetuar pagamentos,

extrair faturas, consultar notificações, entre outras funcionalidades.

O acesso à plataforma SIGA poderá ser efetuado através de qualquer computador ou telemóvel

(com acesso à internet), através do seguinte endereço e utilizando as seguintes credenciais:

Endereço:
Utilizador:
Código de Acesso:

Esta plataforma trará certamente vantagens para os/as Encarregados/as de Educação, exigindo,

contudo, uma maior responsabilização para o bom funcionamento e organização dos serviços.

Neste sentido, solicitamos que verifique, na Plataforma, os seus dados pessoais e os do/a

seu/sua Educando/a e proceda às alterações necessárias junto da Sede do Agrupamento de

Escolas de Penacova ou através do INOVAR Consulta.

Agradecemos a sua colaboração, certos que a implementação deste sistema permitirá uma

maior proximidade entre o/a Encarregado/a de Educação e a Câmara Municipal de Penacova,

assim como uma melhor gestão no funcionamento e organização dos serviços prestados à

Comunidade Educativa.

Qualquer esclarecimento adicional poderá ser solicitado junto do Setor de Educação do

Município de Penacova, via e-mail educacao@cm-penacova.pt ou através do telefone

239470319, ou junto da Secretaria do Agrupamento de Escolas de Penacova através do telefone

239470190.

Relativamente ao funcionamento da plataforma sugerimos que consulte as informações

constantes na página da internet do SIGA https://siga.edubox.pt ou na do Município ou do

Agrupamento de Escolas de Penacova.

Informamos que no dia 3 de julho, pelas 19h, irá decorrer uma sessão de esclarecimento

presencial, no auditório da Escola Sede do Agrupamento de Escolas de Penacova, e online

através do Microsoft Teams (para ter acesso entrar no SIGA - https://siga.edubox.pt), sobre a

utilização da plataforma SIGA, em articulação com a Associação de Pais e Encarregados/as de

Educação dos/as alunos/as do Agrupamento de Escolas de Penacova.

Com os melhores cumprimentos,

O Vereador da Educação    A Diretora do Agrupamento de Escolas

         (Carlos Sousa)      (Cristina Simões)

mailto:educacao@cm-penacova.pt
https://siga.edubox.pt/
https://siga.edubox.pt/